

Sundhedsministeriet  
Att.: Evina Heydari  
Holbergsgade 6  
1057 København K

Den 5. januar 2022

## **Høring: Udkast til forslag til lov om ændring af lov om autorisation af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed, lov om lægemidler og sundhedsloven**

Dansk Erhverv har d. 30. november 2021 modtaget høring om udkast til forslag til lov om ændring af lov om autorisation af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed, lov om lægemidler og sundhedsloven.

Bemærkningerne nedenfor omhandler alene Sundhedsministeriets forslag om en ny forsøgsordning om tildeling af generelt klausuleret tilskud under forudsætning af risikodelingsaftale. Justeringsforslaget skal ses i lys af den netop færdiggjorte evaluering af forsøgsordningen, der tager sit afsæt i vækstplan for life science fra 2018.

### *Generelle bemærkninger*

Dansk Erhverv hilser forslaget velkommen. Det er særdeles positivt, at ordningen udvides til at inkludere 5 lægemidler, ligesom det også er positivt, at der vil være en løbende ansøgningsfrist på 1,5 år – om end denne bør udvides til 2 år. Det vil forbedre det vidensgrundlag, som en eventuel permanent ordning skal baseret på, hvilket vil sikre flere patienter adgang til innovative lægemidler.

### *Specifikke bemærkninger*

Mens forslaget i sin helhed er særdeles positivt for både patienter og life science branchen, mener Dansk Erhverv, at man med fordel kan supplere ordningen med mulighed for at ansøge om generelt tilskud på baggrund af en aftale om simpel konfidentiel rabat.

En forsøgsordning om generelt tilskud på basis af konfidentielle aftaler kan bidrage til at mindske brugen af enkelttilskud, fordi beslutninger om generelt tilskud, baseret på fleksible aftaler, skaber bedre rammer for at forene de hensyn, som parterne i en tilskudsbeslutning hver især må varetage. Når tilskud til receptpligtige lægemiddelbehandling i højere grad baseres på den generelle tilskudsordning styrkes den lette og lige adgang til lægemiddelbehandling. Derved styrkes også sundhedsvæsenets forudsætninger for at fastholde mennesker med kronisk sygdom i god sygdomskontrol, og dermed forudsætningerne for et omkostningseffektivt sundhedsvæsen.

Forsøgsordningen vil således kunne styrkes inden for rammerne af en forsøgsordning på fem lægemidler via nedenstående ændringsforslag:

- 1. Under den nye forsøgsordning bør det også være muligt at basere en ansøgning om generelt tilskud på en aftale om en simpel konfidentiel rabat.*

Når et lægemiddel meddeles afslag på en ansøgning om generelt tilskud, er de to hyppigst anvendte begrundelser a) at der vurderes at være risiko for et økonomisk irrationelt lægemiddelforbrug og b) at lægemidlets pris ikke vurderes at stå i et rimeligt forhold til den behandlingsmæssige værdi. Med nærværende udkast til lovforslag vil forsøgsordningen forsat give mulighed for at håndtere førstnævnte afslagsbegrundelse, via en konfidentiel pris-mængde aftale. Det er imidlertid ikke en aftalemodel, der er velegnet i den situation, hvor et afslag er meddelt, fordi lægemidlets pris ikke vurderes at stå i et rimeligt forhold til den behandlingsmæssige værdi. I disse tilfælde vil en ansøgning baseret på en aftale om en konfidentiel rabat være et hensigtsmæssigt redskab. Forsøgsordningen bør rumme mulighed for at et generelt tilskud kan baseres på en aftale om en simpel konfidentiel rabat. Muligheden for at tildele et generelt tilskud på baggrund af en konfidentiel rabataftale vil sidestille Danmark med de lande vi normalt sammenligner os med, herunder Sverige.

- 2. Vinduet for at ansøge om generelt tilskud under forsøgsordningen bør udvides til 2 år.*

Under den nugældende forsøgsordning, der udløber den 31. december 2021, var det muligt at ansøge om tilskud under ordningen i knapt to måneder. Dette har utvivlsomt medvirket til at begrænse antallet af ansøgninger under ordningen. Det er på den baggrund positivt at sundhedsministeriet foreslår at udvide ansøgningsperioden til 1 1/2 år. Set i lyset af, at den nye forsøgsordning løber i fire år, bør ansøgningsperioden imidlertid kunne løbe i to år uden, at man af den grund underminerer grundlaget for at evaluere ordningen.

Dansk Erhverv stiller sig naturligvis til rådighed for en uddybning af dette høringssvar.

Med venlig hilsen,  
Morten Engsbye  
Dansk Erhverv